Da síntese do despacho decisório. 
Aduz a contribuinte que trata-se de manifestação de inconformidade em face de despacho decisório n° 255/2018, que não homologou compensações declaradas nas GFIP do ano de 2016 (01/2016 a 13/2016), no valor originário total de R$ 5.048.091,19 (cinco milhões, quarenta e oito mil, noventa e um reais e dezenove centavos). 
O fundamento essencial para a decisão foi o seguinte: 
�Item 9. Considerando que a opção pelo regime substitutivo da CPRB se efetiva, para os anos de 2016 e seguintes, por meio do pagamento no prazo de vencimento da

[...]

certeza e liquidez dos créditos abatidos das contribuições previdenciárias declaradas devidas nas GFIP. 
Ressalte-se que, pelo mesmo fundamento acima, houve ainda a aplicação de multa isolada, no percentual de 150%, o que corresponde ao valor de R$ 7.572.136,75 (sete milhões, quinhentos e setenta e dois mil, cento e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos), por suposta (e inexistente) "falsidade da declaração" da compensação, com fundamento no §10, do art. 89, da Lei n° 8.212/91 (processo n° 10380-731.052/2018-95), além da formalização de representação fiscal para fins penais (processo n° 10320-725.386/2018-34), que serão objeto de impugnação específica.

[...]

Da síntese do despacho decisório.  

Aduz a contribuinte que trata-se de manifestação de inconformidade em face de 

despacho decisório n° 255/2018, que não homologou compensações declaradas nas 

GFIP do ano de 2016 (01/2016 a 13/2016), no valor originário total de R$ 5.048.091,19 

(cinco milhões, quarenta e oito mil, noventa e um reais e dezenove centavos).  

O fundamento essencial para a decisão foi o seguinte:  

“Item 9. Considerando que a opção pelo regime substitutivo da CPRB se efetiva, 

para os anos de 2016 e seguintes, por meio do pagamento no prazo de 

vencimento da contribuição incidente sobre a receita, relativa a janeiro de cada

[...]

terem sido demonstradas certeza e liquidez dos créditos abatidos das contribuições 

previdenciárias declaradas devidas nas GFIP.  

Ressalte-se que, pelo mesmo fundamento acima, houve ainda a aplicação de multa 

isolada, no percentual de 150%, o que corresponde ao valor de R$ 7.572.136,75 (sete 

milhões, quinhentos e setenta e dois mil, cento e trinta e seis reais e setenta e cinco 

centavos), por suposta (e inexistente) "falsidade da declaração" da compensação, com 

fundamento no §10, do art. 89, da Lei n° 8.212/91 (processo n° 10380-731.052/2018-

95), além da formalização de representação fiscal para fins penais (processo n° 10320-